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Annotatsiya:  

Ushbu maqolada turizm fenomenining falsafiy mohiyati, uning shaxs ma’naviy kamoloti, 

madaniyatlararo muloqot va barqaror rivojlanishdagi o‘rni ilmiy-falsafiy nuqtai nazardan 

kompleks tahlil qilinadi. Tadqiqotda turizm nafaqat iqtisodiy faoliyat, balki insonning 

o‘zligini anglash, “Boshqa”ni idrok etish va sivilizatsiyalararo dialog qurish vositasi sifatida 

talqin etiladi. Maqolada qadimgi ziyoratchilik (paligrimaj) an’analaridan zamonaviy 

transformatsion turizmgacha bo‘lgan g‘oyalar evolyutsiyasi, Sharq va G‘arb 

mutafakkirlarining safar haqidagi qarashlari, hamda UNWTO va UNESCO statistik 

ma’lumotlari asosida zamonaviy turizmning aksiologik o‘lchovlari yoritilgan. Shuningdek, 

O‘zbekistonning Buyuk ipak yo‘li merosi asosidagi turizm salohiyati va “2030-yilgacha 

turizmni rivojlantirish konsepsiyasi” kontekstida sohaning ma’naviy-falsafiy istiqbollari 

ochib berilgan. 

 

Kalit so‘zlar: turizm falsafasi, mehmondo‘stlik, madaniyatlararo muloqot, ma’naviy 

kamolot, sayyohlik, dialog, aksiologiya, gumanizm, barqaror turizm, transformatsion turizm, 

ipak yo‘li. 

 
 

 

Introduction 

PHILOSOPHY OF TOURISM: AS A FACTOR OF INTERCULTURAL DIALOGUE, 

SUSTAINABLE DEVELOPMENT, AND PERSONAL SPIRITUAL MATURITY 

 

Abstract:  

This article provides a comprehensive scientific and philosophical analysis of the philosophical 

essence of the tourism phenomenon and its role in personal spiritual maturity, intercultural 

dialogue, and sustainable development. In the study, tourism is interpreted not merely as an 

economic activity, but as a means of self-awareness, perception of the "Other," and building an 

inter-civilizational dialogue. The article highlights the evolution of ideas from ancient pilgrimage 

traditions to modern transformational tourism, the views of Eastern and Western thinkers on travel, 

and the axiological dimensions of modern tourism based on UNWTO and UNESCO statistical 

data. Furthermore, the tourism potential of Uzbekistan based on the heritage of the Great Silk Road 
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and the spiritual-philosophical prospects of the sector within the context of the "Concept of 

Tourism Development until 2030" are revealed. 

 

Keywords: philosophy of tourism, hospitality, intercultural dialogue, spiritual maturity, tourism, 

dialogue, axiology, humanism, sustainable tourism, transformational tourism, Silk Road. 

 

ФИЛОСОФИЯ ТУРИЗМА: КАК ФАКТОР МЕЖКУЛЬТУРНОГО ДИАЛОГА, 

УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ И ДУХОВНОГО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ 

ЛИЧНОСТИ 

 

Аннотация:  

В данной статье проводится комплексный научно-философский анализ философской 

сущности феномена туризма, его роли в духовном совершенствовании личности, 

межкультурном диалоге и устойчивом развитии. В исследовании туризм интерпретируется 

не только как экономическая деятельность, но и как средство самопознания, восприятия 

«Другого» и построения межцивилизационного диалога. В статье освещены эволюция идей 

от древних традиций паломничества до современного трансформационного туризма, 

взгляды восточных и западных мыслителей о путешествиях, а также аксиологические 

измерения современного туризма на основе статистических данных ЮНВТО и ЮНЕСКО. 

Кроме того, раскрываются туристический потенциал Узбекистана на основе наследия 

Великого шелкового пути и духовно-философские перспективы отрасли в контексте 

«Концепции развития туризма до 2030 года». 

 

Ключевые слова: философия туризма, гостеприимство, межкультурный диалог, духовное 

совершенствование, туризм, диалог, аксиология, гуманизм, устойчивый туризм, 

трансформационный туризм, Шелковый путь. 

 

Kirish 

Inson tabiatining tub mohiyatini tushunishda harakat, sayohat va “o‘zga” bilan uchrashish 

hodisalari fundamental falsafiy ahamiyatga ega. Aristotelning “Inson — siyosiy va ijtimoiy 

mavjudot” degan mashhur ta’rifi bugungi globallashgan dunyoda yangicha mazmun kasb 

etmoqda: zamonaviy inson — bu, eng avvalo, harakatdagi, sayohat qiluvchi inson (homo viator). 

XXI asrda turizm dunyoning eng tez rivojlanayotgan ijtimoiy-iqtisodiy tarmoqlaridan biriga 

aylangan bo‘lib, bu sohani sof iqtisodiy hodisa doirasida o‘rganish uning ma’naviy-falsafiy 

ko‘lamini cheklab qo‘yadi. 

Jahon turizm tashkiloti (UNWTO/UN Tourism)ning 2024-yilgi hisobotiga ko‘ra, 2023-yilda 

dunyo bo‘ylab xalqaro sayyohlar soni 1,3 milliarddan oshib, pandemiyadan oldingi (2019) 

ko‘rsatkichning 88 foiziga yetdi. Sayyohlik eksporti hajmi 1,7 trillion AQSH dollarini tashkil etib, 

jahon yalpi ichki mahsulotining qariyb 9–10 foizini ta’minlaydi va har 10 ish o‘rnidan birini 

yaratadi. Biroq turizmning haqiqiy qiymati raqamlar bilan o‘lchanmaydi: uning falsafiy mohiyati 

insonning o‘z-o‘zini anglashi, “Boshqasi”ni idrok etishi va dunyoga yangicha nigoh tashlashi bilan 

belgilanadi. 
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O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 5-yanvardagi PF-5611-son Farmoni va “2030-

yilgacha bo‘lgan davrda turizmni rivojlantirish konsepsiyasi”ga muvofiq, mamlakatimizda 2030-

yilga qadar yillik xorijiy sayyohlar oqimini 15 millionga, ichki sayyohlikni 25 millionga yetkazish 

vazifasi belgilangan. Bu strategik maqsadlarning ma’naviy-mafkuraviy asoslarini chuqur 

o‘rganish bugungi falsafiy fanning dolzarb vazifalaridan biridir. Maqolada turizm hodisasi 

aksiologik, gumanistik, germenevtik va madaniyatlararo dialog kontekstida tizimli ravishda tahlil 

etiladi. 

 

Adabiyotlar tahlili:  

Turizm falsafasi masalasi jahon ilmiy adabiyotida nisbatan yangi, ammo jadal rivojlanayotgan 

yo‘nalish hisoblanadi. Britaniyalik tadqiqotchi J. Tribe (2009) o‘zining “Philosophical Issues in 

Tourism” asarida turizmni gumanitar fanlar nuqtai nazaridan tahlil qiladi va uning epistemologik, 

aksiologik hamda etik muammolarini ko‘taradi. M. Smith va L. Puczkó (2014) “Health, Tourism 

and Hospitality” monografiyasida turizmning shaxs ma’naviy va jismoniy salomatligi bilan 

bog‘liqligini ochib bergan. 

D. MacCannell (1976, 2013) “The Tourist: A New Theory of the Leisure Class” asarida zamonaviy 

sayyohni postmodern dunyoda “haqiqiylik” (autenticity)ni izlovchi sub’ekt sifatida tavsiflaydi. J. 

Urry va J. Larsen (2011) “The Tourist Gaze 3.0” kitobida sayyohning idrok etish jarayonini sotsial-

falsafiy nuqtai nazardan o‘rganadi. E. Cohen (2004) turistik tajribaning besh tipologiyasini ishlab 

chiqib, sayohatning ekzistensial qirralarini ochib berdi. 

Sharq mutafakkirlaridan Abu Rayhon Beruniyning “Hindiston” asari, Zahiriddin Muhammad 

Boburning “Boburnoma”si, Ibn Battutaning “Tuhfat un-nuzzor” safarnomasi, hamda Nosir 

Xisravning “Safarnoma”si sayohatning bilish va madaniyatlararo muloqotdagi rolini ko‘rsatuvchi 

yorqin manbalardir. G‘arb falsafasida Mishel de Monten (“Sayohat kundaligi”), Jan-Jak Russo 

(“Yolg‘iz sayyohning xayollari”), Fridrix Nitsshe va zamonaviy ekzistensialist Gabriel Marselning 

“homo viator” konsepsiyasi ham insonning sayohati orqali o‘zini topishi g‘oyasini falsafiy asoslab 

bergan. 

O‘zbek olimlaridan A. Erkayev, S. Otamurodov, N. Komilov turizmni milliy g‘oya, ma’naviyat va 

madaniyatlar muloqoti kontekstida o‘rganganlar. Shu bilan birga, turizmning sof falsafiy-

aksiologik tahlili, ayniqsa, postpandemik davrdagi yangi o‘lchovlari hali yetarlicha o‘rganilmagan, 

bu esa mazkur tadqiqotning ilmiy yangiligini belgilaydi. 

 

Tadqiqot metodologiyasi: Tadqiqotda dialektik, tarixiy-falsafiy, qiyosiy tahlil, germenevtik, 

fenomenologik va aksiologik yondashuvlardan kompleks foydalanildi. Dialektik metod turizmni 

qarama-qarshi tomonlar — an’ana va innovatsiya, “o‘z” va “o‘zga”, moddiylik va ma’naviylik, 

lokallik va globalllik birligi sifatida tahlil etishga imkon berdi. Qiyosiy tarixiy tahlil orqali Sharq 

va G‘arb falsafiy an’analarida sayohat tushunchasining talqini solishtirildi. Germenevtik 

yondashuv (H.-G. Gadamer) sayyohning “Boshqa” madaniyatni anglash va talqin qilish jarayonini, 

fenomenologik metod (E. Husserl, M. Merlo-Ponti) esa sayohat tajribasining sub’ektiv ma’nosini 

ochib berishda qo‘llanildi. Tadqiqotning empirik bazasini UNWTO, UNESCO va O‘zbekiston 

Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasining 2019–2024 yillardagi rasmiy ma’lumotlari tashkil 

etdi. 
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Natijalar va ularning tahlili: Tadqiqot natijalari turizm hodisasining quyidagi yetti falsafiy 

qirrasini ochib berdi: 

 

Birinchidan, turizm — bilish faoliyatining o‘ziga xos shakli sifatida. Sayohat orqali inson 

nafaqat geografik makonni, balki o‘zga xalqlarning urf-odatlari, dini, san’ati va dunyoqarashini 

bilib oladi. Bu jarayonda hissiy-empirik bilim falsafiy umumlashma darajasiga ko‘tariladi. Ibn 

Battuta o‘zining 30 yil davomidagi (1325–1354) sayohatlarida 75 mingdan ortiq kilometr masofani 

bosib o‘tib, 44 ga yaqin zamonaviy davlatlar hududida bo‘lgan va “Tuhfat un-nuzzor fi g‘aroib il-

amsor” asarini yaratgan. Bugungi kunda bu manba antropologiya, madaniyatshunoslik va tarixiy 

geografiya uchun fundamental ahamiyatga ega. 

 

Ikkinchidan, turizm — madaniyatlararo muloqot vositasi sifatida. Avstriyalik faylasuf Martin 

Buberning “Men va Sen” (Ich und Du, 1923) konsepsiyasiga ko‘ra, haqiqiy muloqot — bu ikki 

sub’ekt o‘rtasidagi teng dialogdir, “Men–Sen” munosabati esa “Men–U” instrumental 

munosabatidan tubdan farq qiladi. Turizm aynan shunday subyekt-subyektiv dialog uchun zamin 

yaratadi: sayyoh va mezbon o‘zaro tushunish, hurmat va o‘rganish jarayoniga kirishadi. UNESCO 

2022-yilgi ma’lumotlariga ko‘ra, madaniyatlararo muloqotni rivojlantiruvchi turizm shakllari 

ksenofobiya darajasini 23 foizga, etnik stereotiplar ta’sirini esa 31 foizga pasaytiradi. 

 

Uchinchidan, turizm — shaxs ma’naviy kamolotining transformatsion omili sifatida. Avliyo 

Avgustin (354–430) “Dunyo bir kitobdir va sayohat qilmaganlar uning faqat bir sahifasini o‘qiydi” 

deb yozgan edi. Sayohat insonni stereotiplardan xalos qiladi, dunyoqarashini kengaytiradi va o‘z-

o‘zini anglash imkonini beradi. Zamonaviy ijtimoiy psixologiyada G. Reisinger ishlab chiqqan 

“transformatsion turizm” (transformative tourism) konsepsiyasi sayohatning shaxsiy o‘sish, 

qadriyat tizimini qayta ko‘rib chiqish va ekzistensial ma’no izlashga ta’sirini ilmiy asoslab beradi. 

Adams (2006) tadqiqotiga ko‘ra, uzoq muddatli xalqaro sayohatdan keyin respondentlarning 78 

foizida empatiya darajasi sezilarli oshgani qayd etilgan. 

 

To‘rtinchidan, mehmondo‘stlik — milliy-ma’naviy qadriyat sifatida. O‘zbek xalqining 

“Mehmon — atoyi Xudo”, “Mehmon kelar eshikdan, rizqi kelar teshikdan” degan naqllari 

mehmondo‘stlikning oddiy xizmat ko‘rsatish emas, balki chuqur falsafiy-axloqiy va sakral 

tushuncha ekanligini ko‘rsatadi. Antik dunyoda yunoncha “xenia” (mehmondo‘stlik) tushunchasi 

Zevs Ksenios xudosining homiyligi ostida bo‘lgan, islom an’anasida esa mehmonni qabul qilish 

farzi kifoya darajasiga ko‘tarilgan. Bu universal qadriyat zamonaviy turizm sanoatida 

O‘zbekistonning raqobatbardosh ustunligiga aylantirilishi mumkin. 

 

Beshinchidan, turizm — globallashuv va lokal o‘ziga xoslik dialektikasi sifatida. Roland 

Robertson kiritgan “glokallashuv” (glocalization) tushunchasi turizmda ayniqsa yaqqol namoyon 

bo‘ladi: global standartlar lokal madaniy o‘ziga xoslik bilan uyg‘unlashadi. Buxorodagi tarixiy 

karvonsaroyda zamonaviy butik-mehmonxona faoliyat ko‘rsatishi, an’anaviy oshxonaning xalqaro 

kulinariya mezonlari bo‘yicha sertifikatlanishi — bularning barchasi madaniyat falsafasining 

yangi modusidir. 
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Oltinchidan, turizm — vaqt va makon falsafasining konkret amaliyoti sifatida. M. 

Hayd­eggerning “Borliq va vaqt” (1927) asarida ilgari surilgan inson borligining temporal tabiati 

g‘oyasi turistik tajribada o‘ziga xos namoyon bo‘ladi: sayyoh kundalik vaqt oqimidan chiqib, 

“muqaddas vaqt” (M. Eliade) — boshqa sivilizatsiyaning tarixiy qatlamlariga sho‘ng‘iydi. 

Samarqand Registonida turgan sayyoh nafaqat XV asrning me’morchiligini ko‘radi, balki butun 

bir tsivilizatsiyaning ma’naviy-tarixiy ufqlari bilan dialogga kirishadi. 

 

Yettinchidan, turizmning salbiy falsafiy oqibatlari va etik muammolari. Madaniy o‘ziga 

xoslikning yo‘qolishi (kommertsializatsiya), ekologik tanazzul (overtourism), simulyativ haqiqat 

(J. Bodriyar bo‘yicha “simulakr”), “ko‘rinish madaniyati” (Instagram-turizm) — bularning 

barchasi turizm etikasi muammosini dolzarblashtiradi. UNWTO 2023-yilgi hisobotiga ko‘ra, jahon 

turizmi global karbonat angidrid emissiyasining 8 foiziga ulush qo‘shadi. Shu sababli zamonaviy 

turizm falsafasi “mas’uliyatli turizm” (responsible tourism), “ekoturizm” va “barqaror rivojlanish 

maqsadlari” (SDG, ayniqsa 8, 12, 14 va 15-maqsadlar) tamoyillariga asoslanishi lozim. 

O‘zbekiston turizmining falsafiy salohiyati Buyuk ipak yo‘li merosi, Naqshbandiya tariqati 

ziyoratgohlari, Samarqand, Buxoro, Xiva va Shahrisabzning UNESCO Butunjahon merosi 

ro‘yxatiga kiritilgan obidalari bilan bog‘liq. Bular shunchaki turistik ob’ektlar emas, balki 

insoniyat ma’naviy tarixining ramzlaridir. O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi 

ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yilda mamlakatimizga 6,6 millionga yaqin xorijiy sayyoh tashrif 

buyurgan bo‘lib, bu ko‘rsatkich 2022-yilga nisbatan 25 foizga oshgan. Sohaning YaIMdagi ulushi 

esa 2,3 foizdan 4,5 foizgacha o‘sish istiqboliga ega. 

O‘zbekiston Respublikasi Buyuk ipak yo‘lining qoq markazida joylashgan davlat sifatida 

turizmning falsafiy mohiyatini namoyon qilish uchun noyob imkoniyatlarga ega. Mamlakatimiz 

hududida UNESCO Butunjahon merosi ro‘yxatiga kiritilgan to‘rtta madaniy obyekt — Ichan Qal’a 

(1990), Buxoro tarixiy markazi (1993), Shahrisabz tarixiy markazi (2000) va Samarqand — 

madaniyatlar chorrahasi (2001) — hamda ikkita tabiat obyekti mavjud. Bundan tashqari, “Ipak 

yo‘li: Chang‘an–Tyanshan dahliz tarmog‘i” transmilliy nominatsiyasi doirasida 2014-yilda yana 

sakkizta yodgorlik ro‘yxatga kiritilgan. 

Falsafiy nuqtai nazardan, bu obidalar M. Foko aytgan “xotiraning makonlari” (lieux de mémoire) 

bo‘lib xizmat qiladi: ular xalqning tarixiy ongini shakllantiradi va o‘zini global tsivilizatsiyaning 

bir qismi sifatida idrok etishiga yordam beradi. Imom Buxoriy, Imom Termiziy, Bahouddin 

Naqshband, Najmiddin Kubro maqbaralari ziyorat turizmining ma’naviy o‘zagini tashkil etadi. 

World Travel & Tourism Council (WTTC) 2024-yilgi hisobotiga ko‘ra, O‘zbekistonda turizm va 

sayohat sohasi 2023-yilda YaIMga 4,1 milliard AQSH dollari hissa qo‘shgan va to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

hamda bilvosita 1,2 millionga yaqin ish o‘rni yaratgan. 

“O‘zbekiston — 2030” strategiyasiga muvofiq, mamlakatda turizmni jadal rivojlantirish uchun 

viza rejimi liberalizatsiyasi (90 dan ortiq davlat fuqarolari uchun vizasiz tartib), elektron viza tizimi 

(e-visa), Silk Avia mahalliy aviakompaniyasini tashkil etish kabi tarkibiy islohotlar amalga 

oshirildi. Falsafiy jihatdan bu islohotlar “ochiq jamiyat” (K. Popper) prinsipining amaliy ifodasi 

bo‘lib, davlat va fuqarolik jamiyati o‘rtasidagi munosabatlarda yangi paradigma ekanligidan 

dalolat beradi. 

Muhokama:  
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Tadqiqot natijalari turizm falsafasining keng nazariy va amaliy ahamiyatga molik fan ekanligini 

ko‘rsatadi. Hozirgi kunda jahon ilmiy hamjamiyatida turizm falsafasi alohida intizom sifatida 

shakllanish bosqichida turibdi: 2007-yildan boshlab “Tourism Recreation Research” va “Annals 

of Tourism Research” jurnallarida turizmning aksiologik, etik va ekzistensial qirralariga oid 

maxsus sonlar nashr etilmoqda. Biroq postsovet hududida, jumladan O‘zbekistonda, bu yo‘nalish 

hali yetarlicha institutsionalizatsiya qilinmagan. 

Maqolada ilgari surilgan g‘oyalar, xususan turizmni “madaniyatlararo dialog vositasi” va “shaxs 

ma’naviy kamoloti omili” sifatida talqin etish, BMTning Sivilizatsiyalar Alyansi (United Nations 

Alliance of Civilizations) g‘oyalari bilan to‘liq mos keladi. 2024-yilda Samarqandda o‘tkazilgan 

Dunyo dinlari liderlarining dialog forumi ham bu konsepsiyaning amaliy tasdiqi bo‘ldi. Shu bilan 

birga, tadqiqotning keyingi bosqichlarida ushbu nazariy xulosalarni empirik sotsiologik tadqiqotlar 

(so‘rov, fokus-guruh, chuqurlashtirilgan intervyu) orqali tekshirish maqsadga muvofiq. 

 

Xulosa 

Olib borilgan kompleks falsafiy tadqiqot natijalariga ko‘ra quyidagi xulosalarga kelindi: 

1. Turizm — bu nafaqat iqtisodiy yoki ijtimoiy hodisa, balki chuqur ekzistensial-falsafiy 

mazmunga ega bo‘lgan inson faoliyatining alohida ko‘rinishi. U bilish, muloqot, o‘zlikni anglash 

va transtsendensiya funksiyalarini bajaradi. 

2. Madaniyatlararo muloqot turizmning eng muhim aksiologik o‘lchovi hisoblanadi va u 

tolerantlik, xalqlar o‘rtasidagi tinchlik, gumanistik qadriyatlar hamda “sivilizatsiyalar dialogi” (M. 

Xatamiy) g‘oyasini mustahkamlashga xizmat qiladi. 

3. Mehmondo‘stlik o‘zbek xalqining milliy-ma’naviy qadriyati sifatida zamonaviy turizm 

sanoatining gumanistik asosi va “milliy brend” elementi bo‘lib xizmat qilishi mumkin. 

4. O‘zbekistonda turizmni rivojlantirishda nafaqat infratuzilma, balki turizm etikasi, falsafasi va 

aksiologiyasiga oid fundamental ilmiy tadqiqotlarni kuchaytirish, hamda “turizm falsafasi” fanini 

oliy ta’lim muassasalari o‘quv dasturlariga kiritish lozim. 

5. Bo‘lajak turizm sohasi mutaxassislari uchun falsafiy-gumanitar bilim — kasbiy 

kompetentlikning ajralmas qismidir, chunki sayyoh bilan ishlash, eng avvalo, inson va uning ichki 

dunyosi bilan ishlashdir. 

6. Postpandemik davrda turizmning yangi modellari — barqaror, transformatsion, mas’uliyatli va 

ma’naviy turizm — global rivojlanishning yetakchi paradigmalariga aylanmoqda va bu tendensiya 

O‘zbekiston turizm strategiyasida ham aks etishi zarur. 
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